1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Ústav profesního rozvoje pracovníků ve školství

DYNAMIKA ARCHITEKTURY
- MODERNÍ ARCHITEKTURA OD

POČÁTKU 20. STOLETÍ DO SOUČASNOSTI
V KONTEXTU ČESKÝCH

ZEMÍ

Bakalářská práce

Autor: Petr Děd
Obor: Vychovatelství
Typ studia: Kombinované studium
Vedoucí práce: PhDr. Jan Šmíd, PhD.

2010

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma "Dynamika architektury - moderní

architektura od počátku 20. století do současnosti v kontextu českých zemí" zpracoval

samostatně za použití uvedené literatury a po odborných konzultacích s PhDr. Janem

Šmídem, PhD.

V Benešově 29. 3. 2010

Petr Děd

3

Poděkování

Děkuji tímto panu PhDr. Janu Šmídovi, PhD. za odborné vedení a rady při

zpracování bakalářské práce. Zároveň děkuji své rodině za trpělivost a pochopení, které

mi poskytovala po celou dobu studia.

4

Abstrakt

Ve své práci se věnuji vývoji architektury od počátku 20. století až do současnosti,

s důrazem na vývoj rodinného bydlení v tomto období. Pokouším se popsat

charakteristické rysy jednotlivých architektonických stylů a vystihnout ty

nejmarkantnější změny nároků na bydlení a jejich odraz do realizací domů v různém

období 20. století. Vyzdvihuji nejdůležitější osobnosti, které se vepsaly svými stavbami

do tváře naší země. Věnuji se i důležitosti urbanistického plánování pro dosažení

příznivého životního prostředí, přičemž představuji nejzajímavější města, kde tato

složka architektonické tvorby dostala odpovídající prostor. Ve své práci dále zjišťuji,

co bylo hnacím motorem vývoje architektury ve 20. století, přičemž se zaměřuji na

otázku vlivu společenských, kulturních, politických a sociálních změn. Část práce též

věnuji důležitosti výchovy člověka od nejranějšího věku ke vnímání prostředí, které jej

obklopuje.

Klíčová slova

Vývoj architektury, styl, rodinné bydlení, inspirace, vliv společenských změn,

politické vlivy, rozvoj, potřeby, nové materiály, generace architektů, urbanismus, účel,

konstrukce, osobnosti, výchova, 20. století
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Abstract

In my work I attend to the development of architecture from the beginning of the

20th century to present days with the emphasis on the development of the family

housing in that time. I try to describe characteristic features of the different

architectonic styles and the most striking changes of housing demands with the

reflection to realization of houses during the 20th century. I mention the most important

personalities their buildings engraved on our country. I attend to the importance of

urbanism to reach favourable living environment. I present the most interesting towns

where this aspect of architectural creation was respected. I search what was a "driving

engine" of the architectural development in the 20th century and the influence of social,

cultural a political changes. Part of my work attends to the importance of the education

pointing to perceive the surroundings.

Key words

Development of architecture, style, family housing, inspiration, influence of social

changes, political influences, advancement , needs, new materials, generation of

architects, urbanism, purpose, construction, personalities, education, 20th century
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1 Úvod

Výtvarné umění zahrnuje obrovskou oblast činností, které lze pod tento pojem

zařadit. Architektura je jednou z oblastí výtvarného umění, se kterou se setkáváme

nepochybně častěji než s dalšími, aniž bychom si uvědomovali, že vlastně mezi umění

patří. Většina lidí vnímá budovy jako prostředek pro uspokojení základní lidské potřeby

bydlet nebo provozovat nějakou další činnost, ke které nám venkovní prostředí

nepostačuje. Dnes a denně kolem sebe můžeme vidět příklady, které dokládají, že

budovy mohou mít naprosto jinou výtvarnou úroveň, i když slouží ke stejnému účelu. Je

samozřejmé, že účel, ke kterému má budova sloužit, je základním stavebním kamenem

architektonického návrhu (mnozí architekti své klienty nabádají, aby nejprve načrtli vše,

co by měl jejich dům obsahovat a potom se teprve pokusí všechny požadavky složit

jako puzzle tak, aby i vnější „obal“ budoucím obyvatelům domu konvenoval), ale

účelná věc může získat jakýsi další rozměr tím, že je současně krásná a může tak velmi

kladně působit na své okolí. Pro doložení uvádím citaci z Encyklopedie světové

architektury, která pod heslem "Architektura" mimo jiné uvádí: " v užším pojetí umění

stavět; vrcholná forma stavitelství, jejímž hlavním výrazovým prostředkem je

architektonický prostor. Na rozdíl od stavitelství, s nímž je architektura bezprostředně

spjata, mají díla architektury plnit nejen požadavky užitkové, ale mají vyvolávat určitý

dojem, citová hnutí, představy myšlenky. Architektura tvořivě spojuje funkční,

konstrukční, technické a ekonomické aspekty s uměleckými a je přiřazována někdy k

vědeckým, většinou však uměleckým oborům" a dále také: "v nejobecnějším pojetí

utváření celého životního prostředí uměleckými prostředky v návaznosti na dostupnou

techniku a vědecké poznatky. [zdroj: http: //fast10.vsb.cz/depts/226/teorie/pta.htm,

citována Encyklopedie světové architektury, kol. autorů, vyd. Baset, Praha 2003].

Architekturu tedy považuji za oblast výtvarného umění, která má obrovskou moc

ovlivňovat své bezprostřední okolí a lidi, kterým se denně vystavuje na odiv. Do galerií

a muzeí přijde jen malý zlomek lidstva, kterému je výtvarné umění blízké, ale

architektura může tříbit vkus naprosto každého člověka, aniž by o tom věděl.
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 Pokud je v názvu mé práce slovní spojení DYNAMIKA ARCHITEKTURY, není

snad lepší volby než 20. století. Během jediného století došlo v naší zemi k obrovské

cestě od secese s její příslovečnou zdobností přes kubismus, funkcionalismus, období

tzv. „sorely“, panelovou uniformitu ruku v ruce s lidovým tvořitelstvím (ovlivněným

zejména tím, co trh právě nabízel), podnikatelské baroko až ke znovuobjevení profese

architekta a z toho pramenící výstavbu nových kvalitních domů, které své okolí

nehyzdí, ale pozvedávají tím, že jej respektují a dotvářejí.

V posledních letech nepochybně vzrostlo množství vybudovaných kvalitních domů.

Domnívám se, že si lidé začínají uvědomovat důležitost toho, jak jejich dům působí na

své okolí. Ti osvícenější častěji volí spolupráci s architektem, neboť vědí, že odborník

může dovést jejich záměr k dokonalosti a je schopen vyvarovat se některých chyb, které

jsou poměrně časté u typové výstavby.

O architekturu se zajímám průběžně od té doby, kdy i mne situace donutila řešit

bytovou situaci mé rodiny. Časově lze počátek tohoto zájmu zařadit zhruba do doby

před patnácti lety. Z toho vyplývá i to, že prvotním zdrojem informací byly zejména

časopisy, které za tuto dlouhou dobu prošly vývojem od rádce ve stylu „udělej si sám“

do velkého množství vysoce odborných časopisů, ve kterých lze najít i fundované

názory architektů nejen na novou výstavbu, ale i na revitalizaci starších domů, ke které

dnes rovněž v hojné míře dochází. Pro mne osobně jsou zajímavé například názory Ing.

Arch. Jana Rampicha, uveřejňované v časopisu Dům a zahrada, všímající si především

výstavby rodinných domů současnosti.

Jedním ze zásadních momentů, které ovlivnily mou volbu tématu bakalářské práce,

byla osobní návštěva vily Tugendhat v Brně v roce 2008. Přes její poměrně špatný

technický stav (zaviněný především neschopností odborníků shodnout se na jediném

správném postupu při její rekonstrukci) jsem byl naprosto okouzlen tím, co architekt

Ludwig Mies van der Rohe dokázal mezi lety 1928 – 1930 vytvořit na zakázku manželů

Grety a Fritze Tugendhatových. Základem byl samozřejmě nádherný pozemek

s výhledem na hlavní historické dominanty Brna, který údajně architekta přesvědčil, aby

zakázku přijal a také neomezený rozpočet, se kterým mohl počítat. Zaujala mne
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především nadčasovost architektonického ztvárnění domu. Domnívám se, že neznalý

člověk by tuto vilu mohl směle považovat za právě vybudovaný dům, navržený

některým z dnešních architektů. Další věc, která mne zaujala je to, že přes obrovskou

užitnou plochu vila díky svému skvělému zasazení do terénu, použití obrovských

transparentních ploch a ustupujícímu nejvyššímu podlaží, působí poměrně subtilním


[…]


chybět kavárna a vila Jana Kaplického (foto č. 37, 38), významného představitele

organické architektury, který dosáhl po své emigraci z Československa mezinárodního

uznání.

16 Důležitá role výchovy

V době, kdy již nejsme svazováni různými normami, zákazy a typizovanými

projekty a je jen na naší svobodné volbě, jak bude náš dům vypadat, vyvstává i v této
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oblasti důležitost výchovy dětí. Bylo by jistě vhodné věnovat kultuře bydlení větší

prostor například v hodinách výtvarné výchovy tak, abychom děti naučili vnímat jejich

okolí, rozlišit kvalitní a nekvalitní architekturu, pochopit její roli pro společnost. Už

dnes se najdou učitelé, kteří se tomuto tématu věnují a obzor dětí tak obohacují

o poznatky, které ve svém budoucím životě mohou prakticky využít.

Že se dá začít s poznáváním architektury už ve velmi raném věku dokazují například

učitelky mateřské školy Čtyřlístek v Benešově, které vymyslely pro děti a jejich rodiče

zajímavý úkol. Zadání znělo vytvořit model benešovského náměstí, přičemž rodinné

týmy měly vytvořit jednotlivé domy v určeném měřítku. Zajímavý byl již začátek

tvorby, kdy si jednotlivé rodiny vybíraly domy, které budou realizovat. Zatímco děti

volily ty nejzdobenější domy, většina rodičů byla odhodlána svést boj především

o funkcionalistický typ staveb, případně moderně přestavěnou radnici, neboť tušili, že

právě stavby oproštěné od veškeré zdobnosti budou z hlediska vytvoření jejich věrné

kopie nejmenším oříškem. Ať jejich volba dopadla jakkoliv, v určenou dobu se skutečně

v prostorách mateřské školky sešly všechny domy, které měly být součástí modelu.

Tento pak učitelky zkompletovaly a doplnily městským mobiliářem, aby mohl být

slavnostně vystaven v prostorách benešovského Domu dětí a mládeže (foto č. 39, 40),

kde byl náležitě obdivován vysokým počtem návštěvníků.

Cílem tohoto experimentu mělo být kromě dosažení společné spolupráce dětí s rodiči

hlavně naučit děti vnímavosti k prostředí, které je denně obklopuje a které přece tak

málo znají. Děti se ve spolupráci s rodiči naučily postřehnout odlišnosti jednotlivých

staveb a uvědomily si, že nejsou všechny domy stejné. Při vyřezávání domovních říms

z polystyrenu se ptaly po jejich účelu a zamýšlely se nad ním. V těchto dětech tak bylo

již dnes zaseto semínko zvídavosti, které může ve vzdálené budoucnosti u některých

z nich vést k tomu, že se architektura stane jejich osudem, u jiných k tomu, že svůj

rodinný dům postaví účelně a s pokorou k jeho okolí.
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17 Závěr

Ze všech skutečností a poznatků, které má práce obsahuje je zřejmé, že nejvíce

impulsů pro změny ve vývoji architektury v našich zemích ve 20. století přinášela

rychle se měnící politická situace ruku v ruce s vědeckým pokrokem. Samotným

hnacím motorem vývoje architektury byla i touha po změně, která přicházela vždy

s novou generací mladých architektů, kteří se chtěli do tváře země vepsat jinak, než

jejich předchůdci. Zřejmý vliv na architekturu má i výtvarné umění, které se stalo

inspirací pro tvůrce jednoho z nejosobitějších slohů 20. století - kubismu. Rychlý vývoj

architektury zejména po roce 1918 byl pak především odrazem bouřlivých změn

politické situace v Evropě, které přinesly vznik samostatného státu a samozřejmě se

odrážely i v práci architektů, kteří chtěli samostatnost republiky zdůraznit vytvořením

osobitého originálního slohu, který by jasně odrážel schopnosti a tradice nyní

samostatného národa. Nově vzniklý stát přinesl i hospodářskou prosperitu, která jako

další faktor s postupem doby ovlivnila nové požadavky na bydlení, které vyústilo

v hledání nových forem individuálního bydlení, které se stalo dosažitelným pro

mnohem širší okruh obyvatel. Samozřejmě zhoršení hospodářské situace v období krize,

či dokonce válečný stav měly na vývoj architektury jasný vliv negativní. Ve všech

obdobích k již zmíněným faktorům přistupuje i vliv nových stavebních materiálů

a postupů, které umožňovaly tvůrcům přinášet nová architektonická řešení. Důležitým

článkem v řetězci vlivů, které působí na vývoj architektury, je samotný člověk. Jen tak

se dá vysvětlit, že ač byly politické a hospodářské podmínky různých měst prakticky

shodné, přece někde vlivem osvícenosti a vzdělanosti vedení města či některé přední

osobnosti, která v něm měla dostatečný vliv, vznikly jedinečné urbanistické komplexy,

které obdivují nejenom jejich obyvatelé. Tím se dostávám i k další důležité kostičce

mozaiky, kterou je vzdělání. Bez patřičného vzdělání, které staví na poznávání práce

předchůdců nové generace a vyvozuje z něj poučení, není možné dosáhnout pokroku na

jakémkoliv poli, ani na poli architektury.

Na závěr mé práce si dovoluji uvést citát, ve kterém je shrnuto to podstatné, co

bychom si vždy měli připomenout dříve, než začneme soudit jakoukoliv novou stavbu,
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která má vzniknout v našem okolí: "Hodnocení slohů nezáleží vždy jen na tom, zda se

nám a právě nyní líbí. Hodnocení se mění s poznáním a dobovým názorem, učme se

proto dívat se na všechny slohy jako na projev určité doby, určité společnosti a umělců,

kteří se tak či onak vyrovnávali s dílem svých předchůdců a připravovali cestu

následujícím generacím." [Herout, J.- Smrčinová, E., CD-ROM, edice OKO - Naše

stavební památky, vyd. ALBATROS nakladatelství, a.s., 2008]
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