**Posudek vedoucího bakalářské práce pro**
Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta,
Ústav profesního rozvoje pracovníků ve školství

**Petra DĚDA**

**Typ studia:** kombinované

**Ročník:** 3., ak. rok 2009-2010

**Obor studia:** Studium v oblasti pedagogických věd, Vychovatelství

**Specializace:** výtvarná výchova

**Vedoucí bakalářské práce:** PhDr. Jan Šmíd, PhD., katedra výtvarné výchovy

**Oponent:** PhDr. Linda Arbanová, Ph.D., katedra výtvarné výchovy

**Datum odevzdání bakalářské práce:** duben 2010

**Téma bakalářské práce:**

## **DYNAMIKA ARCHITEKTURY - MODERNÍ ARCHITEKTURA OD POČÁTKU 20. STOLETÍ DO SOUČASNOSTI V KONTEXTU ČESKÝCH ZEMÍ**

Student Petr Děd ve své bakalářské práci na téma „**Dynamika architektury – moderní architektura od počátku 20. století do současnosti v kontextu českých zemí**“ představuje poměrně rozsáhlou a specifickou oblast, zaměřenou na vybrané architektonické téma. Celý text diplomant zpracoval jako systematicky ucelenou, teoreticky podloženou a obsahově přehlednou a kvalitní sondu do této oblasti. Zároveň si specifikací podtitulu své práce vymezil manipulační prostor, omezený a ohraničený počátkem 20. století až po současnou architektonickou tvorbu, to vše v „lokálním regionu“ českých zemí. Samo téma vybízí k systematickému jak ve výběru charakteristických představitelů architektonické tvorby, tak ve výběru konkrétních stavebních děl, vztahující se k výběru. Celý problém pojal s intenzivním zájmem a soustředěným vhladem, který podložil studiem množství odborných textů a prokázal tím, že je fundovaně schopen nahlédnout na zvolené téma a přinést o něm komplexní průřezovou zprávu. Svě téma pojal jako záležitost odborného charakteru s řadou možných rozšíření. Petr se věnoval tomuto tématu intenzivně, jak po stránce výběru a orientace v odborných pramenech, tak coby konzultující student. Obsahová uchopenost a koncepční řešení problému je zvládnuto, formální a grafická stránka práce je zvládnuta.

Práce je uchopena ve všech devatenácti částech, do kterých je ve své koncepci rozdělena. Z důvodu přehlednosti a systematické doporučení v další práci jednodušší členění. Velmi oceňuji zvolení takového výběru autorit a děl, které ilustrují zásadní koncepce architektury ve 20. Století. Promyšlená koncepce a schopnost samostatného soustředěného přemýšlení v estetických i sociokulturních souvislostech dává diplomantovi výborný předpoklad pro výstavbu přesně definovaného manipulačního prostoru, ve kterém nabízí mimo jiné také pohled na některé vybrané problémy, jako například přiblížení společenského a kulturního rámce počínajících změn v kapitole 2.1. nebo charakteristika moderny a její realizace v kapitole 6.2. Velmi oceňuji snahu autora nahlížet tento vymezený problém i z hlediska filosofických pohledů, konkrétně v kapitole o prolínání purismu, konstruktivismu a funkcionalismu. Množství dalších otevřených oblastí, které vzhledem k omezenému rozsahu bakalářského textu nebylo možno podrobněji rozpracovat a které latentně z některých částí a kapitol práce vyplývají, je možné v budoucnu rozpracovat a uchopit jako nový, přínosný koncept i jako podněty pro vhodné aplikace tématu například do výuky výtvarné výchovy v souvislosti s výukou architektury a zákonitostí, týkající se prostoru a hmoty.

Student Petr Děd dle mého názoru splnil zadání své práce o DYNAMICE ARCHITEKTURY - MODERNÍ ARCHITEKTURE OD POČÁTKU 20. STOLETÍ DO SOUČASNOSTI V KONTEXTU ČESKÝCH ZEMÍ a projevil tím nejen zájem o téma, ale i odbornou erudici v dané problematice. Oceňuji nejen schopnost sebereflexe při konzultování tématu, ale také pravidelnost, poctivost a výdrž, se kterou Petr svůj text konzultoval a přicházel s novými a teoreticky podloženými poznámkami a impulsy pro řešení tématu. Celou práci hodnotím jako výbornou.

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě. Před obhajobou navrhuji klasifikaci výborně

PhDr. Jan Šmíd, PhD.

V Praze dne 18. dubna 2010